PRLFEITUliA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 883/2025/GAPRE
Uruguaiana, 26 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar o Comunicação Interna n' 981/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde(SMS), em resposta ao Ofício n' 1845/2025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Luas Ferrando Braite solicita infonnações, conforme documento em
a.mexaX

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pennanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

CarlosAlberto DelgadoHfÍDavid,
Prefeito Municbal.

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADODORIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C.Itt' 981/202S- Gabinete
Uruguaiatta, 21 de novembro de 202S.

l)E: Secretaria Municipa! de Saúde

/)HR,4.: SEGar'''

ASSUNTO: Faz encaminhamettto.

Sr. Secretário Adjunto

Aa cumprimenta-Ío cordialmente, em atenção à C.! n' 1800/2025/SEGOV, referente ao O$cio Executivo n
1845/2025/DLEG, venho aü'avos desta encaminhar resposta do Selar de Imunizações desta SMS, acerca do
-equerimento do Ver. Leis Ferrando Braiíe. para itgbrmações sobre ações educativas relacionadas à
prevenção do HP y, conforme segue na C.{ n' i97/202S. em afinco

Sendo o que ha-pia para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente

bline
Saúde8

Av. Pt"esidertle Vergas, n' 29913 - Centro
retqfone: (55} 3911-3e3{} Ramal: 3335

CEP: 9750}-6S6-- Urugtiaiara/RS
e-mai!: saudeÍ@líruguaiana.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DElgAÚDE

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA ePioEÚibcÓcicA

Setor de Imunizaçõe$1

cxü icugyaiana, .18 de hoÜehbro de 202S
CI 197/2025
Para: Gabinete SMS

Assunto: Resposta Requerimento ng1534/Ofício Executivtl Ing jL84s

Prezado (a)

Vimos por meio deste, em resposta ao requerin$bntó n9 1.5:34 6o.QfíbiP executivo n9

1.845/2025, que solicita informações sobre ações educativasÉrelacionada$ à pHeyenção do HPV

por meio das secretarias de educação e saúde

São realizadas diversas atividades ao longo dól:l$1endário escélarl quÊ lcontemplam

ações em conjunto entre secretaria de educação e sq:lide;cações lcoqb; bale$tras, oficinas,

campanhas de vacinação, são desenvolvidas diretaúerleejçêm;algn{ s...Élitàr Ç)($H às direções

escolares, professores, pais e responsáveis.

Entre as ações realizadas estão às atívidades do ProgtaOa Saúde nzjjéjit:oJa; Instituído em

05 de dezembro de 2007, pelo Decreto g 6.286 da Prêl$Üência da repúÍblíéa,Ío. PSE contribuí

para a formação integral dos estudantes dal lide :p;qPllç? ãe educpçãê:;bqslcq por meio de

ações de prevenção, promoção e atenéãQ :à,.sq.údçjiiNélêjstadó dó: llÍ€1 1'Gtibge do Sul a

totalidades das escolas das redes municipal e. ç$tqdual $Stp.p ;gderidas a:o H'$E Agatividades são

pactuadas e seguem calendário escolar onde dévém abri(làfl14 açõés{.4jii:ré elas as ações 13

Saúde sexual e reprodutiva e prevenção do HIV/IST; e l2fTXerifícação fla Xituqç? avacinal

As ações são realizadas por agentes de saúde :ê:.?Hrc$isqíó$áfs 'dlÍ;jâjteÕiêiÓ primária e

especializada que em parceria com: os multiplícadorei ;Uà$ $;éolab des4hÜdtüeple ativídades

específicas considerando o público e o tema, Ütiliíandóldiferêntes abQrdzjge6s êd jcativas.

Em todas as atividades são consideradas as particylq:t@lqdes dosjterditóíjiob ê ó cenário em

que a escola está inserida. Assim, considerando que gtqqix] ci)bFrtuça:jpqârbjl (jonfígura um

importante problema de saúde pública. Diversas ações a'tjlougó do ino jêti+ojtiêÉl;altam sobre

as vacinas do calendário básico, a importância das vacjhbsjjna prevenção idêsjjcjoenças e da

cobertura vacinal na promoção da saúde. Sendo a;jjã í à contrai .ojjHRV; $ua eficácia e

segurança, umdostemasabordados. ill$iÊ }l l li l.i l

Além do PSE, outras ações previstas pelo Ministé.rjd $i.i reajizqdàsliÇUhb$} campanhas

de monitoramento de situação vacinal dos estudantes;eã&áj:mação co UtinÍtárx Utilizando-se

do espaço da escola e da comunidade escolar.

#
q
$'

Senão de Vigilância Epidemiológica - Avenida Pfé$idçjnte Vargás, 2çl9P } Çentro
E-mail: epídemiourug@gmail.com cone: 3PI il-308s Urugualafig-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UR:ÜCÜAiANA
SECRETARIA MUNICIPAL DÉ,ÍSAÚDE

SEÇÃ0 0E VIGILÂNCIA EPiOEMit)[ÓCTCA

Setor de Imunizações

Outra ação importante é a Lei municipal N.9 5.005iIDEl22 de janéiró delj2019 que dá

nova redação ao art. to da Leí n.9 4.975, de 29 de cliifub} o dç 2018i PórjÕêio desta, as

nstituições de ensino públicas e privadas devéÕI êl<igirl no: qtóÍcle$ Matrícula e

rematrícula o atestado de conformidade vacinal, qpcllmento qLje:êoll<píova que o

estudante está com a situação vacinal atualizada

As secretarias de saúde e educação desenvolül$Q anões; rotinêí(ili,Itipódo estreita

parceria nas atividades que visam à promoção djtbagde atravêil:dajêdbcação dos

estudantes, professores e comunidade escolar.

Essas iniciativas, de caráter contínuo e estrutu:j#ÊIQI intégraml?. .política municipal

de promoção da saúde e contribuem par.qta amplil#?calda cbbjeÊtjÍr+p;érjal, redução

de vulnerabilidades e fortalecimento ,da :á;rtictijàqá,:jçjÍ#re..gs llçtç?.eêi ué educação e
Saúde

{

A$ rjcíosamente

«.&ÜH@': F'
Eduarda Oliveira

COORDENADORA DE VIGiLÂncIA EPloçMioÉÇicíÇ4 $

W

Seção de Vigilância Epidemiológi Avenida P]
E-mail epidemiouru. Pane:3

íddnte ú'a
ljZ3085 Uru

É

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DF:.MEDEIROS

OFÍCl©#XECUTIVO Ngl . $gS /2025/DLEG

Uruguaiana.l 4 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, óml qtençêol alollKéhbçrjmento ne 1.534, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo DoLltb Plenário, rebuçredalVossa Excelência que

determine, ..pool...meio da ggçretaria de Educaêê<;1 ínforhaçQe:ÉI' idbre ações educativas
relacionadas à prevenção dó HPV:

a) Quais ações de informação e .$Fnsjbilização têú sido realizadas junto às
direções escolares, professores, pais e responsáüélêl

b) Existência de material ínformatjio.lou 'cahp$nha$ 1êducaüvas sobre HPV
realizadas em parceria com a Secretaria de Saúdo;

c) Planejamento de novas campa1lba? de. cons+ientil4ção para os anos de
2025/2026.

2. A prevenção do HPV é fundamenlçijjijpalp a saúde 'üe;briql ças e adolescentes. A
parceria entre Educação e Saúde é estratégíflqltlÉ'iga jinl:oj$ab.ÍjjêofnÊc$entizar e engajar a
comunidade escolar, garantindo maior adesãoitàl;jyagnãçgoi é IÊldbçlãR Ide riscos futuros. A
obtenção dessas informações permiti.rá avaliar á' éfeqii:id:ade dás:jâüêes%jpropor melhorias r:e
alcance das campanhas

Atenciosamente,

iidçao
ade

/

sideri

W

Ver.

i' \
\ \

\
\'

R
...:....R$â:'"'

Rua Bento Marfins, ng 2619, CEP: 97501-520 - URyqyAi4NA T RS - TeiefdQe: (55) 3412-S977
fina: w\wõ/.uruguaiana.rs.lee.br E-mail: gXljêdlcdtb@uru'gu8iaR3.is.li

}'ã